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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Ondřej Bíba

Konzultant: Prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Název diplomové práce: Vývoj syntézy substituovaných dendralenů

Cílem mé diplomové práce bylo vyvinout efektivní syntézu dendralenů substituovaných

na dvojné vazbě hydroxymethylovou skupinou. Tyto hydroxyly by mohly být během syntézy

ochráněny příslušnými skupinami (THP nebo silyl ethery). K vystavění dendralenového

skeletu měla sloužit sekvence hydroaluminace-jodace a následný Sonogashirův coupling.

Avšak z důvodu nižší stability některých intermediátů a potřeby jejich opětovné syntézy

nebyla reakční sekvence zcela dokončena.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Ondřej Bíba

Consultant: Prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Title of Thesis: Synthetic studies towards substituted dendralenes

The aim of my thesis was to develop an efficient method to synthesize dendralenes with

hydroxymethyl moiety attached to the double bonds. These hydroxyls can be protected by

various groups (THP or silyl ether formation) during the building of target dendralene.

Employed methodology for the formation of dendralene core was hydroalumination-iodation

reaction followed by Sonogashira coupling. However, due to lower stability of some

intermediates and the necessity of preparing more of them, the overall reaction sequence was

not yet finished.
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Seznam použitých zkratek

DCM dichlormethan

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

EDIPA ethyl(diisopropyl)amin

EtOAc ethyl-acetát

NMM N-methylmaleinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

PPTS pyridin p-toluensulfonát

PTAD 4-fenyl-1,2,4-triazolin-3,5-dion

TBDMS terc-butyldimethylsilyl

TEA triethylamin

TES triethylsilyl

TFP tris(2-furyl)fosfin

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydro-2H-pyran-2-yl
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1 ÚVOD

1.1 Konjugované systémy dvojných vazeb

Po více než 100 letech vědecké práce na uhlovodících bylo možno vyslovit domněnku,

že většinu poznatků o těchto dvou základních prvků organické chemie, bude v hrubých rysech

známo. Reálně, ať už v syntéze nebo studiích chemických vlastností uhlovodíků, je toto

tvrzení velmi daleko od pravdy. I dnes je mezi uhlovodíky mnoho skupin sloučenin, které jsou

reprezentovány jen několika popsanými zástupci nebo které byly studovány jen velmi

zběžně.
1

Pokud u uhlíku v hybridizaci sp
2
zanedbáme molekuly s izolovanými dvojnými

vazbami, můžeme použít fragment “C=C“ 1 k budování několika základních typů

sumarizovaných ve Schématu 1.

H2C CH2

C

C C
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polyeny

Kumuleny

Dendraleny

Fulveny

Radialeny
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Schéma 1
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Spojováním ethenových jednotek přes společné uhlíkové atomy vede k allenům 2

a kumulenům 3. Pokud jsou ethenové jednotky spojeny jednoduchými vazbami, vzniknou

konjugované dieny 4, trieny 5 a obecně polyeny. Dále může docházet ke spojování

cyklickému, které vytvoří, přes cyklobutadien 6 a benzen 7, cyklické konjugované polyeny,

anuleny. V této skupině uhlovodíků je dvojná vazba umístěna vždy endocyklicky.

U takzvaných radialenů jsou dvojné vazby umístěny pouze exocyklicky. Nejjednoduššími

zástupci jsou [3]radialen 8 a [4]radialen 9. Pokud se vyskytují oba typy umístění dvojných

vazeb najednou, dostaneme fulveny s nejjednoduššími zástupci triafulvenem 10 a fulvenem

11.

A konečně, pokud spojíme ethenové jednotky 1,1-couplingem, vzniknou dendraleny.

Nejjednoduššími zástupci jsou 3-methylen-1,4-pentadien 12 a 3,4-bismethylen-1,4-pentadien

13. Dendraleny mohou být také formálně odvozeny rozštěpením některých zkříženě

- konjugovaných cyklopolyolefínů. Například tetraen 13 je získán z látky 9 rozštěpením

a následným nasycením jedné z cyklobutanových vazeb nebo trien 12 z látky 11 odstraněním

vazby C3-C4.
1

1.2 Dendraleny a jejich syntetický potenciál

Během posledních let získaly dendraleny zvýšenou pozornost syntetických

organických chemiků. Tento zájem má své kořeny v preparativní chemii. Dendraleny jsou

vhodnými substráty pro Diels-Alderovy adice, protože každá adice dienofilu vytváří nový

dienový systém, který může podstoupit další adici. S pomocí dendralenů tak můžeme vytvořit

poměrně širokou skupinu polycyklických skeletů. U dendralenů mohou být rovněž očekávány

nové výsledky v oblasti světelného a tepelného přeskupení, jelikož tyto látky by měly

podstupovat takové reakce stejně jako další π-systémy uvedené ve schématu 1.
1
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1.3 Syntéza dendralenů

1.3.1 Příprava [n]dendralenu

V důsledku nestability trienu 12 a tetraenu 13 v důsledku dimerizace byl úspěšně

odzkoušen syntetický postup,
2
při kterém dochází k maskování koncových butadienových

zbytků jako sulfolenových derivátů. Za předpokladu, že termolyticky může dojít k odstranění

SO2 byl problém syntézy [n]dendralenů redukován pouze na konstrukci a spojení vhodně

substituovaných ethylenových a butadienových stavebních kamenů s využitím Stilleho

couplingu pro spojení těchto stavebních bloků. (Schéma 2) Mírné reakční podmínky

Stilleho couplingu by neměly způsobovat eliminaci SO2 z maskovaných dendralenových

produktů.
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SnBu3
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14

O2S

SO2

+
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SO2Me3Sn
SnMe3
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20 21

Schéma 2
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Klíčový stavební kámen, 3-jodo-3-sulfolen 14, byl připraven jodolýzou

3-tributylstannyl-3-sulfolenu 15. Prekurzor [3]dendralenu, 3-vinyl-3-sulfolen 16 byl připraven

ve vysokém výtěžku Stilleho couplingem sulfolenu 14 s vinyltributylstannanem. Prekurzor

[4]dendralenu látka 17 byl připraven ve vysokém výtěžku couplingem ekvimolární směsi

sulfolenů 14 a 15. Prekurzor [5]dendralenu látka 18 byl připraven dvojnásobným Stilleovým

couplingem sulfolenu 15 s 1,1-dibromoethylenem. Maskovaný [6]dendralen byl připraven

dvojnásobným zkříženým couplingem sulfolenu 14 s 2,3-bis(trimethylstannyl)-1,3-

butadienem 19, při kteréžto reakci vznikl i prekurzor [8]dendralenu látka 21.
2

1.3.2 Příprava [3]dendralenu

Po více než 50 let se syntéza trienu 12 zaměřovala na pyrolytické eliminační metody.

HOOC COOH
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Schéma 3

Původní příprava podle Bloomquista a Verdola zahrnovala pyrolýzu diacetátového
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prekurzoru v průtokové trubici při 485 °C. O něco později byl Baileyem a Economym ohlášen

proces s výrazně vyššími výtěžky, zahrnující pyrolýzu triacetátového prekurzoru při 540 °C,

který byl později optimalizován (900 °C) Trahanovskym. Uhlovodík byl také připraven

pyrolýzou 1,2-di(acetoxymethyl)cyklobutanu při 450-485 °C, přes Hoffmanovu eliminaci

tris(trimethylammonium) hydroxidového prekurzoru při 180 °C a 12 Torrech,

elektrocyklickým otevřením kruhu vinylcyklobutanu při 335 °C, kyselinou katalyzovanou

eliminací chloroetherového prekurzoru při 140-160 °C a pyrolýzou 3-vinyl-3-sulfolenu při

550 a 450 °C. Hopf vyvinul cestu
1
k [3]dendralenu 12 přes 2-ethynyl-1,3-butadien, který byl

připraven postupně pyrolytickou dehydratací alkoholového prekurzoru na molekulových

sítech a přesmykem allenylového isomeru (500 °C).

Jelikož tyto syntézy vyžadují specializované laboratorní postupy a v některých

případech i relativně dlouhé několikastupňové postupy přípravy prekurzorů, byl navržen

jednostupňový cross coupling, kterým lze získat [3]dendralen z komerčně dostupných

výchozích materiálů (chloropren a vinyl bromid) použitím standardních laboratorních


[…]


mezi EtOAc (100 ml) a nasycený vodný roztok Na2S2O3 (50 ml). Organická vrstva byla

vysušena (Na2SO4) a rozpouštědla byla odpařena. Produkt byl přečištěn na sloupci silikagelu

za použití mobilní fáze Hex:EtOAc (8:2).

Výtěžek: 1,446 g (42 %)

Charakteristika:
8
bezbarvá olejová kapalina, nestálá na světle;

1
H NMR (300 MHz, CDCl3) δ

6.25 (1H, t, J=5.7 Hz), 4.68 (1H, t, J=3.3 Hz), 4.37 - 4.16 (4H, m), 3.92 - 3.83 (1H, m), 3.57 -

3.48 (1H, m), 1.93 (1H, bs), 1.90 – 1.48 (6H, m).
13

C NMR (75 MHz, CDCl3) δ 135.6, 104.0,

97.2, 74.2, 66.6, 62.1, 30.3, 25.3, 19.0.

4.4 2-Jod-1-(tetrahydro-2H-pyran-2-yloxy)-4-(terc-butyldimethyl-

-silyloxy)but-2-en (65)

Sumární vzorec: C15H29IO3Si

Molekulová hmotnost: 412,38
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Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Výchozí jodoalkohol 60 (1,424 g) byl rozpuštěn v bezvodém DCM (20 ml). Za stálého

míchání byla posléze směs vychlazena na 0 °C. Následně byl přidán EDIPA (1,08 ml),

TBDMSCl (0,930 g) a katalytické množství DMAP. Reakční baňka byla celou dobu zabalena

alobalem, abychom zabránili dekompozici nestabilní jak výchozí tak produktu. Reakce

se ponechala pomalu ohřát na RT a při té byla následně míchána přes noc. Následně byla

reakce zpracována zkoncentrováním reakční směsi na vakuové odparce a přidáním studeného

etheru (30 ml) následovaného filtrací a vysušením produktu. Produkt byl bez charakterizace

použit do další reakce.

Výtěžek: 2,326 g (kvantitativní)

Charakteristika:
9
bezbarvá olejovitá kapalina, nestálá na světle.

4.5 6-(terc-Butyldimethylsilyloxy)-4-[(tetrahydro-2H-pyran-2-yl-

-oxy)methyl]hex-4-en-2-yn-1-ol (62)

Sumární vzorec: C18H32O4Si

Molekulová hmotnost: 340,53
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Schéma přípravy:

Postup přípravy:

V první baňce, obalené alobalem pro ochranu před světlem, v atmosféře Ar byla

rozpuštěna výchozí látka 65 (3,391 g) v bezvodém TEA (15 ml), následně byl za stálého

míchání přidán CuI (0,111 g) a vzniklá směs byla vychlazena na -78 °C. Ve druhé baňce byl

suspendován (TFP)2PdCl2 (0,187g) v bezvodém THF (5ml) v atmosféře Ar, poté byla směs

vychlazena na -78 °C a následně byl přidán roztok BuLi (1,6 M v hexanu, 0,36 ml). Do první

baňky byl přidán při -78 °C propargyl alkohol (1,7 ml) a překanylován (během 5 min) obsah

druhé baňky. Reakční směs byla postupně ohřáta na laboratorní teplotu (během 2 hod), poté

zředěna EtOAc (20 ml) a promyta nasyceným vodným roztokem NaCl (20 ml). Organická

vrstva byla vysušena (Na2SO4) a rozpouštědla byla odpařena. Produkt byl přečištěn na sloupci

silikagelu s použitím mobilní fáze Hex:EtOAc 9:1.

Výtěžek: 1.960 g (70 %)

Charakteristika: bezbarvá olejovitá kapalina;
1
H NMR (300 MHz, CDCl3) δ 6.09 (1H, t,

J=6.2 Hz), 4.67 (1H, t, J=3.5 Hz), 4.43 - 4.39 (4H, m), 4.19 (1H, d, J=12.8 Hz), 4.00 (1H, d,

J=12.8 Hz), 3.91 - 3.82 (1H, m), 3.55 -3.46 (1H, m), 2.06 (1H, bs), 1.90 – 1.47 (6H, m), 0.89

(9H, s), 0.08 (6H, s).
13

C NMR (75 MHz, CDCl3) δ 138.7, 119.6, 97.5, 93.4, 81.5, 68.7, 62.1,

61.8, 51.5, 30.4, 25.9, 25.4, 19.2, 18.3, -5.1.
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4.6 3-Jod-6-(terc-butyldimethylsilyloxy)-4-[(tetrahydro-2H-

-pyran-2-yloxy)methyl]hexa-2,4-dien-1-ol (67)

Sumární vzorec: C18H33IO4Si

Molekulová hmotnost: 468,44

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Viz postup přípravy v kapitole 4.3, výchozí látka (62) 0,800 g
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5 ZÁVĚR

Výsledkem této diplomové práce byla snaha o syntézu dendralenů s hydroxymethylem

na dvojných vazbách tohoto skeletu, které by se mohly postupně chránit různými skupinami

(především THP nebo silyl ethery) během syntézy dendralenového řetězce. Uvažovaná

reakční sekvence spočívala v kombinaci hydroaluminace-jodace, ochránění hydroxylu a

následný Sonogashirův coupling s propargylalkoholem. Teoreticky se dá uvedená sekvence

neustále opakovat, ovšem výtěžek hydroaluminace kombinované s jodací přesáhl pouze při

jednom pokusu 50 %, a ani coupling jodalkenů s propargylalkoholem nedosáhl uspokojivých

výtěžků. Navíc nestabilita některých intermediátů a nutnost jejich opakované syntézy

zapříčinila, že plánovaná reakční sekvence nebyla zcela dokončena. Struktura

syntetizovaných sloučenin byla ověřena
1
H a

13
C NMR spektroskopií.
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