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Dotazy a připomínky: Diplomová práce Ondřeje Bíby byla zaměřena na vývoj syntézy
substituovaného dendralenového skeletu, který nebyl doposud zmíněn v literatuře. Student
se během této náročné syntézy musel potýkat jednak s nižšími výtěžky u hydroaluminačních
reakcí, které se ani po opakovaných pokusech nepovedly dále zvýšit, tak i s omezenou
stabilitou některých meziproduktů. Vytčený cíl přípravy finálního dendralenu sice nebyl zcela
naplněn, avšak problémy spojené s uvedenou syntézou byly v diplomové práci dostatečně
popsány a vysvětleny.

K práci mám následující připomínky:

1) Práce je psána bez většího množství překlepů, upozornil bych pouze na menší
nedostatky ve Sch.1 na straně 8.
2) Reakční schemata nejsou zcela sjednocena z hlediska použitého formátu.
3) Jak by autor vysvětlil názvy kapitol 1.3 Syntéza dendralenů vs. 1.4 Dosud popsané
reakce?
4) Tabulka 1 na str. 22 není v textu dostatečně interpretována.
5) První hydroaluminační krok byl, ač s nižšími výtěžky, úspěšně proveden, druhý již
nikoliv, navíc zde byl jako hlavní produkt identifikován dien bez atomu jodu na dvojné vazbě.
Jak by vznik toho produktu autor vysvětlil? Byly použity stejné chemikálie?

I přes uvedené nedostatky hodnotím předloženou práci kladně a doporučuji ji k dalšímu
řízení.
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